Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020011700082

82

Nº 12, sexta-feira, 17 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 10/2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da
Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº2.590 de 26/09/97, torna público,
para conhecimento dos interessados, que fica retificado o Edital nº 08/20- PROGEPE,
publicado no Diário Oficial da União de 16/01/2020, Seção 3, página 69, do Setor
Litoral, Câmara do Curso de Tecnologia em Agroecologia, como se segue: Onde se lê:
"24/06/2019" Leia-se: "26/07/2019".

Em 16 de janeiro de 2020.
LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ

EDITAL Nº 11/2020
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado
do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 438/19-PROGEPE, publicado no D. O. U .
de 29/11/2019, Seção 3, página 88, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado:

Centro de Estudos do Mar
Área de Conhecimento: Engenharia Ambiental e Sanitária
Matérias Específicas: Gestão ambiental; Introdução à Engenharia Ambiental

e Sanitária; Gerenciamento de Resíduos Sólidos Urbanos; Ecologia; Biologia Celular;
Qualidade da água; Tratamento de água residuária II; Avaliação de Impacto Ambiental
e licenciamento; Epidemiologia.

Processo: 23075.078696/2019-20
Número de Vagas: 01 (uma)

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Jayson Pereira Godinho 90,00

Em 16 de janeiro de 2020.
LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 14, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS PARA DOCENTE DA CLASSE ADJUNTO A

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar por mais
120 (cento e vinte) dias, a contar de 27 de Janeiro de 2020, o prazo de realização do
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto aberto pelo Edital nº 74, de
03/09/2019, publicado no D.O.U nº 175, de 10 de setembro de 2019 e retificado através
dos D.O.U nº 176, de 11/09/2019, D.O.U nº 180, de 17/09/2019, D.O.U nº 195, de
08/10/2019 e no D.O.U nº 208, de 25/10/2019, da Área: Engenharia Mecânica; subárea:
Engenharia de Produção, do Departamento de Engenharia Mecânica/CTG, conforme
aprovação "ad referendum" do Vice-Reitor no exercício da Reitoria, em 15/01/2020, com
fundamento no artigo 3º da Resolução nº 002/2018 do CEPE (Processo nº
23076.023503/2019-93).

MOACYR CUNHA DE ARAÚJO FILHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PRECOS

Processo n. 23536.000343/2018-11. / Atas de Registros de Precos n. 006, 007, 008, 009,
010, 011, 012, 013, 014, 015, 016, 017, 018 e 019/2020-UFPE. / Objeto: Aquisicao de
Material Medico Hospitalar Radiologia Intervencionista II para o Hospital das Clinicas da
UFPE. / Modalidade de Licitacao: Pregao Eletronico n. 094/2019. / Vigencia: 12 meses, a
contar da data da publicacao do extrato do Instrumento no D.O.U. / Contratante: UFPE,
CNPJ: 24.134.488/0001-08. / Fornecedores: Placidos Comercial LTDA, CNPJ:
03.132.196/0001-66, no valor global de R$ 27.250,00; Phoenix Med Produtos Medicos
Hospitalares Eireli, CNPJ: 13.291.742/0001-65, no valor global de R$ 58.190,20; Prime Life
Produtos Medicos Hospitalares Eireli EPP, CNPJ: 22.949.768/0001-49, no valor global de RS
412.225,00; Art Cirurgica LTDA, CNPJ: 24.436.602/0001-54, no valor global de R$ 3.495,00;
Goldmedic Produtos Medicos Hospitalares Eireli, CNPJ: 05.267.928/0001-50, no valor global
de R$ 668.689,00; Biomedical Produtos Cientificos Medicos e Hospitalares S.A, CNPJ:
19.848.316/0001-66, no valor global de R$ 52.233,80; E. Tamussino & CIA LTDA, CNPJ:
33.100.082/0004-48, no valor global de R$ 380.655,00; Zarek Distribuidora de Produtos
Hospitalares Eireli, CNPJ: 08.862.233/0001-05, no valor global de R$ 144.994,00; Edwards
Lifesciences Comercio de Produtos Medico-Cirurgico LTDA, CNPJ: 05.944.604/0055-33, no
valor global de R$ 31.040,00; Bio-Pace Comercial LTDA, CNPJ: 03.231.857/0001-00, no valor
global de R$ 29.800,00; Produtos Medicos Biomedica LTDA, CNPJ: 10.156.973/0001-78, no
valor global de R$ 15.840,00; Ecomed Comercio de Produtos Medicos LTDA, CNPJ:
29.992.682/0001-48, no valor global de RS 193.306,50; Promed Comercio de Suprimentos
Hospitalares Eireli, CNPJ: 26.715.034/0001-56, no valor global de R$ 25.150,00; Endocenter
Comercial LTDA, CNPJ: 04.237.235/0001-52, no valor global de R$ 676.502,50. / Assinaturas:
UFPE: Dra. Sylvia Maria de Lemos Hinrichsen - Superintendente; REPRESENTANTES LEGAIS:
Sra. Maria Helena Placido Barreto. / Sra. Simone Maria de Assis. / Sr. Luciano Souto do
Espirito Santo. / Sr. Gilbar Gomes de Oliveira. / Sr. Marcos Leandro Silva Menezes. / Sra.
Vanessa Pereira de Lima Koehler. / Sra. Roberta Franchi de Souza. / Sr. Diego Antonio
Balczarek Mucelin. / Sra. Carla Maria Lopes Maranhao. / Sr. Rodrigo Goncalves Roque. / Sr.
Cleber Lopes Meireles. / Sra. Luana Quadros Sparremberger. / Sra. Luana Quadros
Sparremberger. / Sra. Jacia Maria de Oliveira, respectivamente.

Processo n. 23536.000800/2019-04. / Atas de Registros de Precos n. 020, 021,
022, 023, 024, 025, 026 e 027/2020-UFPE. / Objeto: Aquisicao de Material Medico
Hospitalar Otorrinolaringologia e Fonoaudiologia para o Hospital das Clinicas da UFPE. /
Modalidade de Licitacao: Pregao Eletronico n. 125/2019. / Vigencia: 12 meses, a contar da
data da publicacao do extrato do Instrumento no D.O.U. / Contratante: UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08. / Fornecedores: Placidos Comercial LTDA, CNPJ: 03.132.196/0001-66,
no valor global de R$ 9.503,30; Prime Medical Comercio de Material Medico Eireli, CNPJ:
09.342.946/0001-00, no valor global de RS 6.500,00; Newmed Produtos para Saude LTDA,
CNPJ: 61.817.664/0001-32, no valor global de R$ 6.480,00; Fradel-Med Industria e Comercio
de Aparelhos Medicos LTDA, CNPJ: 02.916.028/0001-07, no valor global de R$ 2.800,00; De
Pauli Comercio Representacao Importacao e Exportacao LTDA, CNPJ: 03.951.140/0001-33,
no valor global de R$ 9.149,00; Klemmen Importacoes Eireli EPP, CNPJ: 96.441.704/0001-
79, no valor global de R$ 2.456,70; Politec Importacao e Comercio Limitada, CNPJ:
43.894.609/0001-64, no valor global de R$ 2.800,00; Plantao Medico Empreendimentos
LTDA, CNPJ: 01.044.619/0001-37, no valor global de R$ 34.400,00. / Assinaturas: UFPE: Dra.
Sylvia Maria de Lemos Hinrichsen - Superintendente; REPRESENTANTE LEGAL: Sra. Marcia
Helena Placido Barreto. / Sr. Kalil Auad Brandao. / Sr. Andre Oliva Tucci. / Sr. Antonio
Uilame Felix da Silva. / Sr. Joao de Souza Guerreiro. / Sr. Luis Carlos Henrique Matias. / Sr.
Emerson Alves Pastori / Sra. Carolina Jorge Martinez, respectivamente.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23007.00000352/2020-70. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. SIEMENS LTDA. CNPJ:
44.013.159/0001-16. Objeto: ESTÁGIO. Fund. Legal: Leis n°. 11.788/08 e n°. 8.666/93.
Vigência: 16/01/2020 a 15/01/2025. Data de Assinatura: 16/01/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078512897201859.
INEXIGIBILIDADE Nº 77/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
SUL. CPF Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : EX LIBRIS. Objeto: Manutenção,
atualização e suporte do sofware ALEPH. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
22/11/2019 a 21/11/2020. Valor Total: R$232.684,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE807103.
Data de Assinatura: 22/11/2019.

(SICON - 16/01/2020) 153114-15235-2019NE800078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 18, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
resolve retificar o Edital nº 15 de 14 de Janeiro de 2020, publicado no DOU de
15/01/2020.

NO ANEXO I, INCLUI-SE:

. Unidade Departamento/Setor ou Área Vagas

. Campus Macaé Medicina / Gastroenterologia 01 (uma)

. Campus Macaé Medicina / Clínica Médica/Infectologia 01 (uma)

. Campus Macaé Medicina / Clínica Médica/Reumatologia 01 (uma)

. Campus Macaé Medicina / Saúde Coletiva 02 (duas)

. Campus Macaé Medicina / Clínica Médica 01 (uma)

. Campus Macaé Medicina / Saúde da Criança 02 (duas)

. Campus Macaé Medicina / Semiologia 01 (uma)

. Campus Macaé Medicina / Clínica Médica/Propedêutica 01 (uma)

OS DEMAIS DADOS DO EDITAL PERMANECEM SEM ALTERAÇÃO

DENISE PIRES
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 90/2019

O Pregoeiro Oficial do Pregão 090/19 do HUCFF/UFRJ torna público o Resultado
de Julgamento do Referido Pregão, pertencente ao Processo nº 23079.014334/2019-71.
Sagraram-se Vencedoras do Certame as Empresas: QUALYTECK RJ TECNOLOGIA EM
INFORMÁTICA - EIRELI (CNPJ: 12.488.669/0001-53), para o item 03. Valor Total: R$
25.470,00 e FATOR X TECNOLOGIA DIGITAL LTDA. (CNPJ: 31.216.370/0001-94), para o item
01. Valor Total: R$ 952.719,00. Valor Global da Ata: R$ 978.189,00. Validade da Ata: de
06/01/2020 a 05/01/2021.

MARCO ANTONIO DE SOUZA

(SIDEC - 16/01/2020) 153152-15236-2019NE800326

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.020601/2019.
PREGÃO SISPP Nº 37/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -
PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 18587458000154. Contratado : D R F DA SILVA
HORTIFRUTI -.Objeto: Aquisição de insumos perecíveis, semi e não perecíveis para atender
ao Curso de Bacharelado em Gastronomia. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02
e Lei 8078/90. Vigência: 06/01/2020 a 05/01/2021. Valor Total: R$104.853,00. Fonte:
8250262480 - 2019NE801635. Data de Assinatura: 06/01/2020.

(SICON - 16/01/2020) 153165-15239-2019NE800019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.016886/2019.
PREGÃO SISPP Nº 40/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -
PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 18587458000154. Contratado : D R F DA SILVA
HORTIFRUTI -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar, de forma
parcelada, para os alunos do ensino médio e integrado do Colégio Agrícola Dom Agostinho
Ikas (CODAI). Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02 e Lei 8078/90. Vigência:
07/01/2020 a 06/01/2021. Valor Total: R$43.011,80. Fonte: 113150072 - 2019NE801524.
Data de Assinatura: 07/01/2020.

(SICON - 16/01/2020) 153165-15239-2019NE800019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.013414/2019. Objeto: Aquisição de material de consumo para
atendimento às necessidades das disciplinas práticas realizadas no laboratório de Química
da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho (UACSA), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
104. Edital: 17/01/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom
Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos, - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153165-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 17/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/01/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE ANDERSON DA MATA PEREIRA DE FRANCA
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/01/2020) 153165-15239-2020NE800019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Daniel CCD
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-17T00:03:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial